АДМИНИСТРАЦИЯ
БЕЛОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636909, Томская область, Тегульдетский район,  п. Белый Яр, ул. Центральная, 2

тел/факс: (838246) 3 41 15; e-mail:Belselpos@teguldet.tomsknet.ru
________________________________________________________________________

   17.02.2016                                                                                                              № 4
О мерах по организации тушения пожаров в лесах на территории муниципального образования «Белоярское сельское поселение» в 2016 году
В соответствии Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации», в целях предотвращения и ликвидации лесных пожаров на территории Белоярского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

                 1. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (далее по тексту – КЧС и ПБ) Белоярского сельского поселения общее руководство по борьбе с лесными пожарами.

         2. В целях оперативного реагирования и координации действий в борьбе с лесными пожарами утвердить оперативный штаб согласно приложению № 1.

         3.Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров согласно приложению № 2.

         4.Утвердить состав сил и средств, планируемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Белоярского сельского поселения в лесопожарный период 2016 года согласно приложению № 3.

         5. Рекомендовать главному лесничему Тегульдетского лесничества филиала ОГКУ «Томское управление лесами» Бауманис В.И.:

         5.1. При оформлении договоров купли-продажи древесины руководителям предприятий, организаций независимо от их форм собственности, требовать от лесозаготовителей выполнение постановления Правительства РФ от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах РФ».

         5.2. Проводить систематический контроль за разработкой лесосек, очисткой мест рубок от захламленности.

6. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах Белоярского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования «Белоярское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

            7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
 Глава Белоярского

 сельского поселения
               В.Н. Поздняков

Приложение №1
к постановлению Администрации Белоярского сельского поселения   17.02.2016 № 4
СОСТАВ
оперативного штаба по координации действий и борьбы

с лесными пожарами на территории муниципального образования

 «Белоярское сельское поселение»
	№

п/п
	Фамилия, имя,           отчество
	Должность
	Телефоны

	рабочая
	в штабе
	служб.
	домаш.

	1.
	Поздняков Василий Николаевич
	Глава Белоярского поселения
	Руководитель штаба
	8(38246) 34-1-15
	8(38246) 34-1-31

	2.
	Стельмах Инна Николаевна
	Управляющий делами Администрации
	Заместитель руководителя штаба
	8(38246) 34-1-15

	3.
	Никкель Евгения Ивановна

	Специалист Администрации экономист по финансовой работе

	Контроль за эвакуацией населения, организация очистки территорий поселения от сгораемого мусора, смотр готовности специальной техники, используемой при тушении пожаров
	8(38246) 34-1-15

	4.
	Бауманис Виктор Имантович Владимирович
(по согласованию)

	Главный лесничий Тегульдетского лесничества филиала ОГКУ «Томское управление лесами»
	Контроль за обстановкой в лесах
	8(38246) 2-12-75

	6.
	Романов
Виктор Николаевич

(по согласованию)
	Начальник отделения надзорной деятельности Тегульдетского района
	Расследование причин пожаров
	8(38246) 2-17-35

	8.
	Архипкин Василий Владимирович
(по согласованию)

	Начальник отделения ОП п. Белый Яр
	Тушение лесных пожаров в прилегающей зоне к населённым пунктам
	8(38246) 34-1-36

Приложение № 2

к постановлению Администрации Белоярского сельского поселения   17.02.2016 № 4
ПЛАН

 мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории

 муниципального образования  «Белоярское сельское поселение» на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители
	Отметка об исполнении

	организационные мероприятия

	1.
	Создать условия для свободного доступа к забору воды лесопожарным формированиям в пожароопасный сезон из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах в целях пожаротушения
	В течение пожароопасного периода всего года
	Администрация Белоярского сельского поселения

	2.

	Организация наблюдения за лесопожарной обстановкой, выявление очагов возгорания

	в течении всего года
	Руководители органов лесной охраны (по согласованию)

	предупредительные мероприятия

	1.

	Разработать памятки для населения, противопожарные аншлаги, выписать предписания руководителям
	до 15.04.2016
	Руководители органов лесной охраны (по согласованию)

	2.
	Организовать информирование населения о возможных последствиях от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории Томской области
	При осложнении пожарной обстановки
	Председатель КЧС и ПБ

	3.

	Провести смотр готовности специальной техники, используемой при тушении пожаров
	до 20.04.2016
	специалист поселения

	ликвидационные мероприятия

	1.
	Подготовка распоряжений о переводе звена ЧС в различные режимы функционирования (повышенная готовность, режим чрезвычайной ситуации)
	в период возникновения пожара, угрожающего уничтожению населенных пунктов и материальных ценностей
	Председатель КЧС и ПБ

	2
	Обеспечить координацию мероприятий по борьбе с ландшафтными пожарами на территории муниципального образования
	В течение пожароопасного сезона
	Председатель КЧС и ПБ

	3.
	Привлечение сил и средств

	При возникновении лесного пожара
	Председатель КЧС и ПБ

	4.
	Организация воздушной разведки, постоянное наблюдение за состоянием и границами пожаров

	Руководители органов лесной охраны (по согласованию), авиалесохрана (по согласованию)

	5.
	Выдвижение формирований к месту лесного пожара (силы и средства)

	Руководители органов лесной охраны (по согласованию)

	6.
	Заседание КЧС по теме: «Организация тушения торфяного или лесного пожара»

	Председатель КЧС и ПБ

	7.
	Составление донесений по формам № 1/ЧС, № 2/ЧС

	Председатель КЧС и ПБ

	после ликвидационные мероприятия

	1.
	Вывод техники, лесопожарных формирований, населения привлеченных к ликвидации пожаров из зон возгорания
	После ликвидации лесного пожара
	Председатель КЧС и ПБ

	2.

	Сбор первичного материала (составление актов, получение объяснений), предоставление справок (метео, об ущербе и т.п.), составление смет расходов

	руководители органов лесной охраны (по согласованию)

	3.
	Определение окончательного материального ущерба, расследование причины возникновения лесного пожара, возмещение убытков.

	следователи ОВД,

дознаватели ОНД

Приложение № 3

к постановлению Администрации Белоярского сельского поселения   17.02.2016 № 4
С О С Т А В

сил и средств муниципального образования «Белоярское сельское поселения» Томской области,
планируемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселения в пожароопасный период 2016 года

	№

п/п
	Наименование подразделения
	Пункт                    дислокации
	Принадлежность
	К-во

л/с,       всего / дежур.
	Техника
	ФИО         и телефон  руководителя, дежурного

	авиа
	Пожарная
	Инженерная
	остальная

	само леты
	верто леты
	авто
	поез- да
	суда
	мото помпы
	буль- дозер
	трак- тор
	авто-перев.

людей
	Спец. обору дов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	ОП п. Белый Яр
	п. Белый Яр, ул. Лесная, 2
	ОПС № 4 Томской области по Тегульдетскому и Зырянскому районам
	5/1
	-
	-
	2
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	 Архипкин В.В.
8(38246) 34-1-36

	 2.
	Сводная команда

ДПД
	Белоярское сельское поселение,
д. Озерное
	Белоярское

сельское поселение
	3
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	Поздняков В.Н.

8(38246) 34-1-15

	 3.
	Сводная команда

ДПД
	Белоярское сельское поселение, д. Новошумилово
	Белоярское

сельское поселение
	6
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	Поздняков В.Н.

8(38246) 34-1-15

	 4.
	Администрация поселения
	Белоярское сельское поселение,
п. Белый Яр
	Белоярское
сельское поселение
	4
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	Поздняков В.Н.
8(38246) 34-1-15

	ИТОГО за ПОСЕЛЕНИЕ:
	18
	-
	-
	3
	-
	-
	3
	-
	2
	-
	-